
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

__________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Seduta del 25/06/2024 n. 27

OGGETTO:PROMOZIONE DELLA GENITORIALITA' POSITIVA-ATTO DI ADESIONE

L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di Giugno alle ore 17:35, a seguito di 

convocazione, si è riunito, in videoconferenza, il Consiglio di Amministrazione. Sono intervenuti al 

punto in oggetto:

Presente Assente
1 ROMANO MARCO Presidente X
2 ACQUADRO PIER GIUSEPPE Consigliere X  
3 BIOLLINO MARIELLA Consigliere X
4 NASSO LUISA Consigliere  X
5 BERTOLINI MONICA Consigliere X

Totale 4 1

L' Avv. Marco Romano, nella sua qualità di PRESIDENTE, riconosciuta la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto fra gli altri all'ordine del giorno e 

di cui alla seguente proposta di deliberazione.

Partecipa il Segretario Dott.ssa Serena Bolici, incaricato della redazione del verbale.

Partecipa altresì  il Direttore Dott.ssa Patrizia Marcacci.



VISTI:

• la Lg 328 del 08.11.2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali"

• le Linee di indirizzo nazionali "L'intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità- 
Promozione della genitorialità positiva", di cui all'Accordo sancito in Conferenza Unificata Stato-
regioni il 21.12.2017 (Rep N. 178/CU del 21.12.2017)

• il Decreto Interministeriale 30.12.2021 Piano Nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-
2023;

• la L.R. n.1 del 8.01.2004 "Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e 
servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento";

• la L.R. n.17 del 28.10.2022 "Allontanamento zero. Interventi a sostegno della genitorialità e norme 
per la prevenzione degli allontanamenti dal nucleo famigliare di origine";

• la D.G.R. 1-8357 del 27.03.2024 " Approvazione delle nuove indicazioni in merito alla 
metodologia di intervento dei servizi socio-sanitari per la realizzazione dei progetti educativi 
familiari e degli strumenti operativi nell’ambito dei percorsi integrati di accompagnamento 
nei confronti dei minori e delle famiglie in situazione di vulnerabilità, nonché di 
segnalazione dei minori in situazione di pregiudizio. Revoca della DGR n. 30 -13077 del 
19.01.2010".

PREMESSO CHE:

• il Consorzio I.R.I.S. ha partecipato con continuità alla sperimentazione del Programma P.I.P.P.I. dal 
2015 (Fase PIPPI 5) e che attualmente partecipa, in ATS capofila Cissabo, alla progettualità 
P.N.R.R.nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 “Inclusione e 
coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno 
alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti”, 
linea linea 1.1.1. Famiglie in situazioni di vulnerabilità;

• in coerenza con quanto sperimentato nel Programma P.I.P.P.I., con DD n. 726 del 12.10.2018 il 
Consorzio ha avviato una sperimentazione finalizzata alla definizione di nuove modalità di presa in 
carico e di attivazione degli interventi, attraverso l'utilizzo del Progetto di Servizio quale strumento 
di sintesi utile all’équipe multidisciplinare (operatori, famiglia e eventuali altri soggetti interessati) 
per la valutazione, l'assestment, la progettazione e la verifica;

• nel 2020, con DD n. 1268 del 31.12.2020 tale modalità organizzativa è stata confermata e i modelli 
del Progetto di Servizio sono stati aggiornati;

• in osservanza delle Linee di indirizzo nazionali "L'intervento con bambini e famiglie in situazione 
di vulnerabilità - Promozione della genitorialità positiva", il Progetto di Servizio è utilizzato per 
ciascuna presa in carico e gli operatori delle sedi territoriali, in situazioni di famiglie vulnerabili, 
operano sempre in equipe multidisciplinari composte almeno da Assistente Sociale dell'Area 
Inclusione, Educatore Professionale e/o Operatore Socio-Sanitario e famiglia.

PRESO ATTO CHE:

• con DGR 32-7796 del 27 novembre 2023 la Regione Piemonte ha approvato l'Atto di Indirzzo 
relativo all'intervento "Promozione della genitorialità Positiva. Realizzazione dei progetti educativi 
familiari per il potenziamento delle competenze genitoriali e offerta di opportuità per figli e figlie 
minori di età (2023-2025) a valere sul Programma regionale FSE Plus 2021-2027;

• con DD 914  del 20.12.2023 la Regione Piemonte ha approvato l'Avviso Pubblico per la 
realizzazione di progetti per il potenziamento del sistema di educativa familiare e dei progetti 
educativi familiari;



• con DD 641 del 15.05.2024 la Regione Piemonte ha approvato il finanziamento del progetto 
presentato dal Consorzio in data 15.02.2024, in risposta all'Avviso Pubblico del 20.12.2023.

CONSIDERATO che:

• gli obiettivi di tale attività sono coerenti con l'impianto del Consorzio relativo al lavoro con le 
famiglie vulnerabili e riguardano in particolare:

- rafforzare l’accesso paritario e tempestivo a servizi di inclusione sociale di qualità, sostenibili
  e a prezzi accessibili;
- riorganizzare e ampliare l’offerta di servizi di accompagnamento alle famiglie e sul territorio;
- modernizzare e qualificare il sistema di protezione sociale e di welfare territoriale.

• le azioni previste sono il rafforzamento dei servizi di educativa territoriale e l'implementazione di 
strumenti e contributi per l’accesso ai sistemi di protezione sociale e di welfare territoriale;

• l'intervento si propone di migliorare la qualità e l’accessibilità del sistema di welfare di competenza 
territoriale;

• il fine è la promozione della genitorialità positiva, nel rispetto di quanto previsto dai leps;

• è previsto il  rafforzamento delle equipe multidisciplinari

• i servizi attraverso i quali si realizzano i progetti educativi famigliari, in coerenza con le linee di 
indirizzo nazionali “L’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità - Promozione 
della genitorialità positiva”, sono:
1. educativa domiciliare e/o territoriale, altrimenti definita  “educativa familiare”;
2. gruppi con i genitori e gruppi con i minori;
3. vicinanza solidale tra famiglie;
4. partenariato con i servizi educativi e la scuola.

RITENUTO pertanto necessario dare avvio ai lavori e preliminarmente ottemperare all'atto di adesione, 
allegato alla presente deliberazione.

CONSIDERATO CHE all'interno dell'ATS la Città di Biella gestisce direttamente una parte dei servizi 
rivolti ai minori e che, in considerazione di ciò, si è concordato in fase progettuale, per la buona riuscita del 
progetto stesso, di assegnare direttamente al Comune la quota parte  del finanziamento che verrà da questi 
gestista.

DATO ATTO che pertanto occorre provvedere ad un disciplinare tra il Consorzio I.R.I.S. e la Città di Biella 
per la definizione delle modalità di trasferimento, di monitoraggio e di rendicontazione della quota parte 
gestita direttamente dal Comune, con l'individuazione delle relative responsabilità.

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente Responsabile ai sensi dell’art.49 del 
D.lgs.267/00, inseriti nel presente atto.

Con voti unanimi favorevoli e palesi.

DELIBERA

1) Di prendere atto che la metodologia, già da tempo in uso nel Consorzio, relativamente alle attività 
professionali riguardanti i minori è quella prevista dalle Linee di indirizzo nazionali "L'intervento 
con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità- Promozione della genitorialità positiva" e dai 
L.E.P.S.



2) Di approvare l'allegato schema di adesione al progetto per la realizzazione delle attività relative alla 
"Genitorialità Positiva".

3) Di autorizzare il Presidente del Consiglio di Amministrazione alla firma dell'atto di adesione in 
parola.

4) Di dare mandato alla struttura del Consorzio di provvedere ad ogni atto successivo necessario alla 
realizzazione delle attività.

5) Di dichiarare, a seguito di successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, immediatamente 
eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00.



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

  Avv. Marco Romano   Dott.ssa Serena Bolici

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


